
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc        

Số: 277 /QĐ-UBND Thừa Thiên Huế, ngày 31tháng 01 năm 2019 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Bộ tiêu chí thôn nông thôn mới của các xã đặc biệt khó khăn 

khu vực biên giới tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2019-2020 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 16 tháng 8 năm 2016 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới giai đoạn 2016-2020; 

Căn cứ Quyết định số 1760/QĐ-TTg ngày 10 tháng 11 năm 2017 của Thủ 

tướng Chính phủ về điều chỉnh, bổ sung Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 16 

tháng 8 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020; 

Căn cứ Quyết định số 1385/QĐ-TTg ngày 21 tháng 10 năm 2018 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án hỗ trợ thôn, bản, ấp của các xã đặc biệt khó 

khăn khu vực biên giới, vùng núi, vùng bãi ngang ven biển và hải đảo xây dựng 

nông thôn mới và giảm nghèo bền vững giai đoạn 2018-2020; 

Căn cứ Công văn số 9185/BNN-VPĐP ngày 27 tháng 11 năm 2018 của 

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc hướng dẫn triển khai Đề án hỗ 

trợ thôn, bản, ấp thuộc các xã đặc biệt khó khăn giai đoạn 2019-2020; 

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Điều phối Nông thôn mới tỉnh tại Tờ 

trình số 04/TTr-VPĐPNTM ngày 21 tháng 01 năm 2019, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Bộ tiêu chí thôn nông thôn 

mới của các xã đặc biệt khó khăn khu vực biên giới tỉnh Thừa Thiên Huế giai 

đoạn 2019-2020 (gọi là Bộ tiêu chí thôn nông thôn mới của các xã đặc biệt khó 

khăn khu vực biên giới). 

Điều 2. Phạm vi áp dụng. 

Bộ tiêu chí thôn nông thôn mới của các xã đặc biệt khó khăn khu vực biên 

giới được áp dụng đối với 43 thôn của 08 xã đặc biệt khó khăn, đạt dưới 10 tiêu 

chí nông thôn mới khu vực biên giới trên địa bàn huyện ALưới theo Quyết định 

1385/QĐ-TTg ngày 21/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án 

hỗ trợ thôn,bản, ấp của các xã đặc biệt khó khăn khu vực biên giới, vùng núi, 

vùng bãi ngang ven biển và hải đảo xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền 

vững giai đoạn 2018-2020. 

Bộ tiêu chí thôn nông thôn mới của các xã đặc biệt khó khăn khu vực biên 

giới là căn cứ để xây dựng và triển khai kế hoạch phấn đấu thực hiện đối với các 



2 
 

thôn; là cơ sở để chỉ đạo, đánh giá, xét công nhận, công bố thôn nông thôn mới 

của các xã đặc biệt khó khăn khu vực biên giới trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên 

Huế giai đoạn 2019-2020.  

Điều 3. Tổ chức thực hiện. 

1. Văn phòng Điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới tỉnh tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo các chương trình 

mục tiêu quốc gia tỉnh giai đoạn 2016-2020 chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực 

hiện các nội dung tại Quyết định 1385/QĐ-TTg ngày 21/10/2018 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Đề án hỗ trợ thôn, bản, ấp của các xã đặc biệt khó khăn 

khu vực biên giới, vùng núi, vùng bãi ngang ven biển và hải đảo xây dựng nông 

thôn mới và giảm nghèo bền vững giai đoạn 2018- 2020; thường xuyên theo dõi, 

kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện vướng mắc, phát sinh trong quá trình triển 

khai thực hiện, báo cáo đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh chỉ đạo, 

xử lý. 

2. Thủ trưởng các sở, ban, ngành căn cứ chức năng, nhiệm vụ và điều kiện 

thực tế của tỉnh, hướng dẫn cụ thể việc xây dựng và thực hiện các tiêu chí thôn 

nông thôn mới của các xã đặc biệt khó khăn khu vực biên giới; chỉ đạo, hỗ trợ 

các địa phương thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí theo Bộ tiêu chí thôn nông thôn 

mới của các xã đặc biệt khó khăn khu vực biên giới quy định tại Quyết định này.  

3. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện ALưới khẩn trương tiến hành rà soát, 

đánh giá hiện trạng các thôn, xây dựng kế hoạch cụ thể trình Ủy ban nhân dân 

tỉnh phê duyệt để triển khai thực hiện Quyết định 1385/QĐ-TTg ngày 

21/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ; chỉ đạo triển khai  xây dựng và tổ chức 

thực hiện kế hoạch xây dựng thôn nông thôn mới của các xã đặc biệt khó khăn 

khu vực biên giới giai đoạn 2019-2020; tổ chức đánh giá, xét công nhận thôn đạt 

chuẩn nông thôn mới của các xã đặc biệt khó khăn khu vực biên giới hằng năm 

theo đúng quy định tại Quyết định này. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các sở, Thủ 

trưởng các cơ quan ban, ngành cấp tỉnh; Chánh Văn phòng Điều phối chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

huyện ALưới và Thủ trưởng các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 

- VP Điều phối CTXDNTM TW; 

- CT và các PCT UBND tỉnh; 

- VP: LĐ và các CV: TH;  

- Lưu VT, NN. 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

Nguyễn Văn Phương 

 


		2019-01-31T16:55:04+0700




